
       
 

Областное государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Костромской областной учебно-методический центр» 

 

ПРИКАЗ 

 
«23» марта  2024 года                   г. Кострома                                                         №029-0 

 

Об итогах проведения Межрегионального конкурса  

юных исполнителей на струнно-смычковых инструментах «Dolce viola» 

 

 

 В соответствии с приказом КОУМЦ № 024-0 от 15 марта 2024 года проведен 

Межрегиональный конкурс юных исполнителей на струнно-смычковых инструментах 

«Dolce viola» 23 марта 2024 года. 

 В конкурсе были представлены в 4-е номинации: 

1) солисты; 

2) ансамбли малого состава; 

3) ансамбли большого состава; 

4) оркестры 

 В конкурсе участвовало 16 учебных заведений дополнительного и 

профессионального образования организаций отрасли «Культура» г. Костромы, 

Костромской области, г. Москва, г. Санкт – Петербург, г. Ярославль, г. Мытищи 

 Согласно решению членов жюри, лауреатами 1 степени стали 11 участников, 

лауреатами II степени — 15 участников, лауреатами III степени — 12 участников, 

дипломантами — 13 участников, дипломы участника – 4. Гран-При — 1 участник. 

 На основании решения жюри 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей. Присвоить победителям звание «Лауреат», 

наградить дипломами I, II, III степени и звание «Дипломант» в каждой номинации и 

возрастной группе, вручить приз Гран-При согласно протоколу конкурса: 
№ 

участн

ика  

Участник 

ФИО, дата рождения 

 

ФИО 

преподавателя; 

ФИО 

Концертмейстера 

 Учебное  заведение 

 

Итоги 

место 

Ансамбли малого состава (5-8 классы) 

1 Струнный квартет: 
Куковерова Василиса, 

Камиченова Оксана, Шабунова 

Анастасия, Веселова Анфиса     

Чудакова Валентина Николаевна  

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№ 1 им. М.М. Ипполитова-Иванова» 

 

Дипломант 



2 Дуэт скрипачей:  
Миронова София и 

 Шатрова Кира   

  

Антипычева Татьяна Вадимовна  

Концертмейстер: 

Мелузова Марина Владимировна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№ 9 

 

Лауреат III степени 

3 Дуэт скрипачей:  

Татьяна Шишлина и Ангелина 

Артамонова 

 

Казак Людмила Васильевна  

Концертмейстер: 

Григорьева Юлия Викторовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№ 9 

 

Лауреат II степени 

4 Дуэт скрипачей: 

 Анастасия Заплетина и 

Анастасия Хабарова 

 

Скворцова Татьяна Александровна  

Концертмейстер: 

Новикова Ирина Олеговна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№ 9 

 

Лауреат II степени 

5 Ансамбль: 
Соболева Валерия, Олеговна, 

Ященко Василиса Олеговна 

 

Лакина Юлия Александровна, Почетный 

работник культуры города Москвы  

Концертмейстер: 

Тихонов Руслан Владимирович, Акопян 

Маретта Гензеловна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова»  

 

Лауреат I степени 

Ансамбли большого состава (ансамбли скрипачей) 

6 Ансамбль скрипачей 

«Фантазия» 
 

Мочалова Ирина Геннадьевна  

Концертмейстер:  

Мухамадеева Екатерина Алексеевна  

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№ 9 

 

Лауреат III степени 

7 Ансамбль скрипачей 

«Тутти» 
 

Казак Людмила Васильевна  

Концертмейстер: 

Григорьева Юлия Викторовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№ 9  

 

Лауреат I степени 

Ансамбли большого состава (ансамбли виолончелистов) 

8 Ансамбль 

виолончелистов 

«Модерн» 

 

Каменская Наталья Ивановна  

Концертмейстер:  

Агеенков Дмитрий 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская школа искусств № 4» 

 

Дипломант 



9 Ансамбль 

виолончелистов 

 

Фролова Татьяна Васильевна 

Концертмейстер:  

Пик Екатерина Сергеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№1 им. М.М. Ипполитова-Иванова» 

 

Лауреат III степени 

10 Ансамбль 

виолончелистов 

«Consort» 

 

Каменская Наталья Ивановна  

Концертмейстеры: Чепикова Ольга 

Валерьевна, Орлова Надежда Васильевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская школа искусств № 4» 

 

Дипломант 

11 Ансамбль 

виолончелистов старших 

классов 
 

Фролова Татьяна Васильевна  

Концертмейстер:  

Рабинович Наталия Львовна  

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№1 им. М.М. Ипполитова-Иванова» 

Лауреат II степени 

Ансамбли большого состава (смешанные составы струнно-смычковых 

инструментов) 

12 Ансамбль струнно-

смычковых 

инструментов 
 

Есенина Людмила Алексеевна, Почетный 

работник культуры города Москвы 

Концертмейстер: 

Железкин Илья Александрович  

Концертмейстер: 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова» 

 

Лауреат I степени 

СОЛИСТЫ первая младшая группа – до 8 лет 

13 Сымова Аглая 

Николаевна (скрипка) 

 

Царева Елена Витальевна  

Концертмейстер: 

Мирошникова Елена Владиславовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская школа искусств №8» 

 

Лауреат I степени 

14 Капустина Виктория 

Евгеньевна (скрипка) 

 

Царева Елена Витальевна  

Концертмейстер: 

Мирошникова Елена Владиславовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская школа искусств №8» 

 

Дипломант 

15 Лашина Анна 

Александровна (скрипка) 

 

Чиркова Вера Борисовна  

Концертмейстер: 

Репина Анна Сергеевна   

Государственное профессиональное 

образовательное учреждение 

Ярославской области «Ярославское 

музыкальное училище (колледж) имени 

Л.В. Собинова» 

 

Лауреат III степени 



16 Бушин Тимофей 

Сергеевич 
 (скрипка) 

 

Серветник Ольга Анатольевна 

Концертмейстер: 

Полковникова Татьяна Викторовна 

 Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Мытищинская детская музыкальная 

школа» 

 

Лауреат II степени 

17 Соколова Вера 

Александровна (скрипка) 

 

Скворцова Татьяна Александровна  

Концертмейстер: 

Смирнова Ирина Сергеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№9 

 

Лауреат II степени 

18 Лобанов Владимир 

Андреевич (виолончель) 

 

Каменская Наталья Ивановна  

Концертмейстер: 

Чепикова Ольга Валерьевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская школа искусств № 4» 

 

Лауреат III степени 

19 Макеев Федор 

Алексеевич (виолончель) 

7 лет, 1 класс 

Лакина Юлия Александровна, Почетный 

работник культуры города Москвы  

Концертмейстер: 

Тихонов Руслан Владимирович 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова» 

 

Дипломант 

СОЛИСТЫ    вторая младшая группа – 9-10 лет 

20 Раева Ирина Павловна 

(скрипка) 

 

Бурова Наталья Васильевна  

Концертмейстер: 

Андреева Элина Викторовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№3» 

 

Дипломант 

21 Жигалов Александр 

Михайлович (скрипка) 

 

Иванова Екатерина Георгиевна  

Концертмейстер: 

Государев Максим Валерьевич 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская школа искусств № 4» 

 

Лауреат I степени 

22 Державина Милана 

Игоревна (скрипка) 

 

Серветник Ольга Анатольевна 

Концертмейстер: 

Державин Иларион Игоревич 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Мытищинская детская музыкальная 

школа» 

 

Лауреат II степени 



23 Обухова Таисия 

Алексеевна (скрипка) 

 

Серветник Ольга Анатольевна 

Концертмейстер: 

Полковникова Татьяна Викторовна 

 Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Мытищинская детская музыкальная 

школа» 

 

Лауреат III степени 

24 Сенина Вероника 

Денисовна (скрипка) 

 

Есенина Людмила Алексеевна, Почетный 

работник культуры города Москвы  

Концертмейстер: 

Железкин Илья Александрович 
Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова» 

 

 

Лауреат III степени 

25 Макеева Аглая 

Алексеевна (скрипка) 

 

Акопян Маретта  

Концертмейстер:  

Тихонов Руслан Владимирович 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова» / 

 

Дипломант 

26 Коренева Ксения 

Игоревна (виолончель) 

 

Смирнова Маргарита Александровна 

Концертмейстер: 

Попова Ольга Михайловна 

Муниципальное бюджетное образова-

тельное учреждение дополнительного об-

разования Караваевская детская школа 

искусств Костромского муниципального 

района Костромской области 

 

Лауреат III степени 

КАМЕРНЫЕ ОРКЕСТРЫ 

27 Камерный оркестр Иванова Екатерина Георгиевна 

Концертмейстер:  

Государев Максим Валерьевич 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская школа искусств № 4» 

dshi4@kmtn.ru 

Лауреат II степени 

28 Камерный струнный 

оркестр «Камерата» 

Скворцова Татьяна Александровна  

Концертмейстер:  

Новикова Ирина Олеговна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№ 9 

 

Лауреат II степени 

29 Камерны оркестр 

«Ритурнель» 

Гончарова Светлана Вячеславовна 

Концертмейстер:  

Полковникова Татьяна Викторовна 

Областное государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение «Костромской областной 

музыкальный колледж» 

 

Лауреат I степени 

mailto:dshi4@kmtn.ru


СОЛИСТЫ  средняя группа – 11-12 лет 

30 Заплетина Анастасия 

Денисовна (скрипка) 

 

Скворцова Татьяна Александровна 

Концертмейстер:  

Смирнова Ирина Сергеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№9 

 

Лауреат II степени 

31 Засканова Кристина 

Дмитриевна (скрипка) 

 

Серветник Ольга Анатольевна  

Концертмейстер:  

Полковникова Татьяна Викторовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Мытищинская детская музыкальная 

школа» 

 

 

Лауреат I степени 

32 Гарифуллина Сафина 

Маратовна (скрипка) 

 

Пургина Екатерина Жоресовна 

Концертмейстер:  

Новожилова Елена Олеговна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Мытищинская детская музыкальная 

школа» 

 

Дипломант 

33 Тарбеева Валерия 

Андреевна (скрипка) 

 

Серветник Ольга Анатольевна  

Концертмейстер:  

Полковникова Татьяна Викторовна 

Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

школа искусств №1» (г. Мытищи) 

 

Лауреат III степени 

34 Тарбеев Серафим 

Андреевич (скрипка) 

 

Серветник Ольга Анатольевна  

Концертмейстер:  

Полковникова Татьяна Викторовна 

Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

школа искусств №1» (г. Мытищи) 

 

Лауреат II степени 

35 Малькова Есения 

Васильевн (скрипка) 

 

Акопян Маретта Гензеловна 

Концертмейстер:  

Тихонов Руслан Владимирович 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова»  

 

участник 

36 Разумова Марианна 

Сергеевна (скрипка) 

 

Царева Елена Витальевна 

Концертмейстер: 

Мирошникова Елена Владиславовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская школа искусств № 8» 

 

участник 



37 Пик Семён Ильич 

(виолончель) 

 

 

Фролова Татьяна Васильевна 

Концертмейстер: 

Пик Екатерина Сергеевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№1 им. М.М. Ипполитова-Иванова» 

 

Лауреат III степени 

38 Соболева Валерия 

Олеговна (виолончель) 

 

Лакина Юлия Александровна, Почетный 

работник культуры города Москвы  

Концертмейстер: 

Тихонов Руслан Владимирович 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова» 

 

Лауреат II степени 

39 Фетри Александр Юрий 

Мишель (виолончель) 

 

 

 

Лакина Юлия Александровна, Почетный 

работник культуры города Москвы  

Концертмейстер: 

Тихонов Руслан Владимирович 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени К.Н. Игумнова» 

 

Лауреат III степени 

СОЛИСТЫ первая старшая группа – 13-15 лет 

40 Аванесова Елена 

Михайловна (скрипка) 

 

Болдина Марина Петровна  

Концертмейстер: 

Титова Ольга Олеговна  

Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Санкт-Петербургская 

детская школа искусств 

им. В. А. Гаврилина»  

Лауреат II степени 

41 Ященко Василиса 

Олеговна (скрипка) 

 

Акопян Маретта Гензеловна 
Концертмейстер: 

Тихонов Руслан Владимирович 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова»  

 

участник 

42 Галашова Виктория 

Александровна (скрипка) 

 

Есенина Людмила Алексеевна, Почетный 

работник культуры города Москвы  
Концертмейстер: 

Железкин Илья Александрович 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова» 

 

участник 



43 Данилин Григорий 

Дмитриевич (скрипка) 

 

Есенина Людмила Алексеевна, Почетный 

работник культуры города Москвы 
Концертмейстер: 

Железкин Илья Александрович 

 Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Москвы «Детская музыкальная школа 

имени М. М. Ипполитова-Иванова» 

 

Дипломант 

44 Черкасова Ксения 

Владимировна (скрипка) 

 

Пургина Екатерина Жоресовна  

Концертмейстер: 

Новожилова Елена Олеговна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Мытищинская детская музыкальная 

школа» 

 

Дипломант 

45 Куковерова Василиса 

Владимировна (скрипка) 

 

Чудакова Валентина Николаевна  
Концертмейстер: 

Ерёмина Наталья Станиславовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№1 им. М.М. Ипполитова-Иванова» 

 

Дипломант 

46 Шутова Маргарита 

Дмитриевна (скрипка) 

 

Чиркова Вера Борисовна  
Концертмейстер: 

Вербицкий Иосиф Эмильевич 

Муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

школа искусств № 3» города Ярославля 

 

Дипломант 

47 Кузина Мария 

Евгеньевна 
 

Пургина Екатерина Жоресовна  
Концертмейстер: 

Новожилова Елена Олеговна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Мытищинская детская музыкальная 

школа» 

 

Лауреат II степени 

48 Помякшев Егор Ильич 

(альт) 

 

Чудакова Валентина Николаевна  
Концертмейстер: 

Ерёмина Наталья Станиславовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№1 им. М.М. Ипполитова-Иванова» 

 

Дипломант 

49 Кондрашев Матвей 

Иванович (виолончель) 

 

Гончарова Светлана Вячеславовна  
Концертмейстер: 

Груздева Юлия Андреевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№1 им. М. М. Ипполитова-Иванова» 

 

Лауреат I степени 



50 Изюмский Максим 

Сергеевич (виолончель) 

 

Луданова Татьяна Владимировна  
Концертмейстер: 

Ветютнева Елена Германовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№3» 

 

Лауреат I степени 

СОЛИСТЫ вторая старшая группа -16-17 

51 Романовская Мария  
(скрипка) 

 

Серветник Ольга Анатольевна  
Концертмейстер: 

Полковникова Татьяна Викторовна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Мытищинская детская музыкальная 

школа» 

 

Лауреат I степени 

52 Моисеева Вероника 

(контрабас) 

 

Румянцев Сергей Вадимович  
Концертмейстер: 

Груздева Юлия Андреевна 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская музыкальная школа 

№ 9 

 

Лауреат III степени 

СОЛИСТЫ Молодежная группа (студенты ссузов) 

53 Потапова Кристина 

Евгеньевна (скрипка) 

 

Перехова Татьяна Михайловна  
Концертмейстер: 

Кононова Екатерина Витальевна 

Областное государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение «Костромской областной 

музыкальный колледж» 

 

 

Лауреат II степени 

54 Пургина Анна 

Ильинична (скрипка) 

 

Дворецкая Анна Григорьевна, Магид 

Александр Михайлович 
Концертмейстер: 

Новожилова Елена Олеговна 

 Государственное автономное 

профессиональное образовательное 

учреждение Московской области 

«Московский областной музыкальный 

колледж имени С.С. Прокофьева» 

 

 

 

 

ГРАН-ПРИ 

55 Пургин Николай Ильич 

(скрипка) 

 

Подмазова Полина Борисовна, Магид 

Александр Михайлович 
Концертмейстер: 

Новожилова Елена Олеговна 

 Государственное автономное 

профессиональное образовательное 

учреждение Московской области 

«Московский областной музыкальный 

колледж имени С.С. Прокофьева» 

 

Лауреат I степени 



56 Страздина Анастасия 

Валентиновна (скрипка) 

 

Кабашко Людмила Викторовна  
Концертмейстер: 

Титова Ольга Олеговна 

Санкт-петербургское государственное 

бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Санкт-

петербургское музыкальное училище 

имени М. П. Мусоргского 

 

Лауреат II степени 

 
3. Наградить специальными Дипломами «За концертмейстерское мастерство»: 

 

- Полковникову Татьяну Викторовну, концертмейстер, ОГБ ПОУ «Костромской 

областной музыкальный колледж», 

- Державина Илариона Игоревича, Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Мытищинская детская музыкальная школа», 

- Тихонова Руслана Владимировича, концертмейстера, Государственное бюджетное 

учреждение дополнительного образования города Москвы «Детская музыкальная 

школа имени М. М. Ипполитова-Иванова», 

- Титову Ольгу Олеговну, концертмейстер, Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Санкт-Петербургская детская 

школа искусств им. В. А. Гаврилина», 

- Новожилову Елену Олеговну, концертмейстер, Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Мытищинская детская музыкальная 

школа». 

 

Директор                                                                                        Л. В. Арсланова 


